



FEDERAZIONE DEI VERDI

Codice Fiscale 07752810585
Sede in Roma - Via A. Valenziani, 5

RENDICONTO AL 31 DICEMBRE 2018

STATO PATRIMONIALE	2017	2018	VARIAZIONI
ATTIVITA'			
Immobilizzazioni immateriali nette			
Costi per att.tà editoriali, di informaz. e comunicaz.	0,00	0,00	0,00
Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00
Altre immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni materiali nette			
Terreni e fabbricati	0,00	0,00	-0,00
Impianti e attrezzature tecniche	0,00	0,00	0,00
Macchine per ufficio	5.938,78	5.297,61	-641,17
Mobili e arredi	0,00	0,00	0,00
Automezzi	0,00	0,00	0,00
Altri beni	2.556,00	2.272,10	-283,90
	8.494,78	7.569,70	-925,07
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni in imprese	0,00	0,00	0,00
Crediti finanziari	0,00	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Rimanenze			
Di pubblicazioni	0,00	0,00	0,00
Di gadget	0,00	0,00	0,00
Altre rimanenze	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Crediti			
Crediti per servizi resi e beni ceduti	0,00	0,00	0,00
Crediti verso locatari	0,00	0,00	0,00
Crediti per contributi elettorali	0,00	0,00	0,00
a) esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
Crediti verso imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
Crediti diversi	0,00	0,00	0,00
a) esigibili entro l'esercizio successivo	159.126,42	57.488,58	-101.637,84
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
c) fondo rischi Crediti Diversi	-47.651,56	-47.651,56	0,00
	111.474,86	9.837,02	-101.637,84
Attività finanziarie diverse dalle immobilizz.ni			
Partecipazioni	0,00	0,00	0,00
Altri titoli (titoli di stato - obbligazioni - ecc.)	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali	177.665,44	240.232,32	62.566,88
Denaro e valori in cassa	2.467,03	2.127,12	-339,91
	180.132,47	242.359,44	62.226,97
Ratei e risconti attivi			
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVITA'	300.102,11	259.766,16	-40.335,94

STATO PATRIMONIALE

2017

2018

VARIAZIONI

PASSIVITA'

Patrimonio netto

Avanzo Patrimoniale	5.841.343,11	6.098.058,26	256.715,15
Disavanzo Patrimoniale	-6.006.103,91	-6.006.103,91	0,00
Avanzo dell'esercizio	256.715,15	1.418,37	-255.296,78
Disavanzo dell'esercizio	0,00	0,00	0,00
Altre riserve (riserve da rivalutazione immobili)	0,00	0,00	0,00
	91.954,35	93.372,72	1.418,37

Fondi per rischi ed oneri

Fondo imposte	11.595,10	11.595,10	0,00
F.do acc.to partecipazione donne in politica	18.975,98	23.867,15	4.891,17
Altri fondi	85.000,00	50.000,00	-35.000,00
	115.571,08	85.462,25	-30.108,83

Trattamento di fine rapp.lavoro subord.

	0,00	0,00	0,00
--	-------------	-------------	-------------

Debiti

Debiti verso banche	0,00	0,00	0,00
Debiti verso altri finanziatori	16.464,20	2.464,20	-14.000,00
Debiti verso fornitori	35.980,50	43.268,81	7.288,31
Debiti rappresentati da titoli di credito	0,00	0,00	0,00
Debiti verso imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
Debiti tributari	36.105,70	22.715,70	-13.390,00
Debiti verso istituti di previdenza-sicurezza sociale	976,23	589,08	-387,15
Altri debiti	3.050,03	11.893,40	8.843,37
	92.576,68	80.931,19	-11.645,49

Ratei e risconti passivi

Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00

TOTALE PASSIVITA'**300.102,11****259.766,16****-40.335,95****Conti d'ordine**

Impegni	0,00	0,00	0,00
Garanzie			
quota rimb. finanz. pubblico anni 97-98 art.4	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO
2017
2018
VARIAZIONI
A) Proventi della gestione caratteristica

1) Quote associative annuali	41.630,00	11.990,00	-29.640,00
2) Contr. Stato-Due per mille	329.226,42	257.918,99	-71.307,43
3) Contributi provenienti dall'estero			
a) da partiti e movimenti politici esteri	0,00	0,00	0,00
b) da altri soggetti esteri	0,00	0,00	0,00
4) Altre contribuzioni			
a) contributi da persone fisiche	18.204,00	16.673,50	-1.530,50
b) contributi da persone giuridiche	0,00	0,00	0,00
5) Proventi attività editor. - manifestazioni	0,00	0,00	0,00
6) contributi da incassare	0,00	0,00	0,00

Totale proventi della gestione caratteristica	389.060,42	286.582,49	-102.477,93
--	-------------------	-------------------	--------------------

B) Oneri della gestione caratteristica

1) Per acquisti di beni (incluse rimanenze)	506,96	2.177,70	1.670,74
2) Per servizi	88.337,32	105.850,67	17.513,35
3) Per godimento di beni di terzi	16.247,00	20.485,00	4.238,00
4) Per il personale			
a) stipendi	0,00	0,00	0,00
b) oneri sociali	13.373,80	0,00	-13.373,80
c) trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00	0,00
e) altri costi	10.441,26	0,00	-10.441,26
5) Ammortamenti e svalutazioni	1.244,48	1.279,96	35,48
6) Accantonamenti per rischi	0,00	4.891,17	4.891,17
7) Altri accantonamenti	18.975,98	0,00	-18.975,98
8) Oneri diversi di gestione	63.552,26	52.362,21	-11.190,05
9) Contributi ad associazioni	5.700,00	27.386,00	21.686,00
10) Partecipazione donne in politica	13.946,66	20.900,73	6.954,07
11) Contributi a strutture locali di partito	4.155,00	15.890,00	11.735,00

Totale oneri della gestione caratteristica	236.480,72	251.223,44	14.742,72
---	-------------------	-------------------	------------------

Risultato economico della gest.ne caratteristica	152.579,70	35.359,05	-117.220,65
---	-------------------	------------------	--------------------

C) Proventi ed oneri finanziari

1) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00
2) Altri proventi finanziari	11,20	3,68	-7,52
3) Interessi ed altri oneri finanziari	-2.950,22	-2.443,60	506,62

Totale proventi ed oneri finanziari	-2.939,02	-2.439,92	499,10
--	------------------	------------------	---------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

1) Rivalutazioni di attività			0,00
2) Svalutazioni di attività	0,00	0,00	0,00

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
--	-------------	-------------	-------------

E) Proventi ed oneri straordinari

1) Proventi			
a) plusvalenze da alienazioni	11.487,12	0,00	-11.487,12
b) sopravvenienze ed abbuoni attivi	146.567,39	57.348,00	-89.219,39
2) Oneri			
a) minusvalenze da alienazioni	0,00	0,00	0,00
b) sopravvenienze ed abbuoni passivi	-26.205,36	-3.324,74	22.880,62
c) perdita su crediti	-24.774,68	-85.524,02	-60.749,34

Totale proventi ed oneri straordinari	107.074,47	-31.500,76	-138.575,23
--	-------------------	-------------------	--------------------

AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO
256.715,15
1.418,37
-255.296,78

DETTAGLIO DEI CONTI PATRIMONIALI

ATTIVITA'

Immobilizzazioni immateriali nette

Costi per att.tà editoriali, di informaz. e comunicaz.	0,00	
Costi di impianto e di ampliamento	0,00	
Altre immobilizzazioni immateriali		
Licenze software	91.775,84	
F.do amm.to licenze software	-91.775,84	
	<u>0,00</u>	0,00

Immobilizzazioni materiali nette

Terreni e fabbricati	0,00	
F.do amm.to terreni e fabbricati	0,00	
	<u>0,00</u>	
Impianti e attrezzature tecniche	0,00	
Macchine per ufficio	114.340,77	
F.do amm.to macchine d'ufficio	-109.043,17	
	<u>5.297,61</u>	
Mobili e arredi	105.398,52	
F.do amm.to mobili e arredi	-105.398,52	
	<u>0,00</u>	
Automezzi	0,00	
	<u>0,00</u>	
Altri beni	43.195,01	
F.do amm.to altri beni	-40.922,91	
	<u>2.272,10</u>	7.569,70

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in imprese	0,00	
Crediti finanziari	0,00	
Altri titoli	0,00	0,00

Rimanenze

Di pubblicazioni	0,00	
Di gadget	0,00	
Altre rimanenze	0,00	0,00

Crediti

Crediti per servizi resi e beni ceduti	0,00	
Crediti verso locatari	0,00	
Crediti per contributi elettorali		
a) esigibili entro l'esercizio successivo		
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
Crediti verso imprese partecipate	0,00	
Crediti		
a) esigibili entro l'esercizio successivo		
Crediti diversi	15.885,40	
Crediti per adesioni	0,00	
Crediti v/quote Parlamentari es. prec.	25.764,00	
Crediti v/quote Cons. Regionali	4.500,00	
Credito v/assoc. Montefeltro (Carrabs)	500,00	
Acconto IRES		
Credito v/INAIL	0,00	
Credito v/marche	10.839,18	
	<u>57.488,58</u>	
c) fondo rischi Crediti Diversi	<u>47.651,56</u>	9.837,02

Attività finanziarie diverse dalle immobilizz.ni

Partecipazioni	0,00	
Altri titoli (titoli di stato - obbligazioni - ecc.)	<u>0,00</u>	0,00



Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali

C/C postale	166.925,88
Banca CARIGE	49.780,92
Banca Carige deposito affitto	20.330,05
Banca Etica	3.075,42
Pay Pal	120,05
	<u>240.232,32</u>

Denaro e valori in cassa

2.127,12 242.359,44**Ratei e risconti attivi**

Ratei attivi	0,00	
Risconti attivi	0,00	0,00

TOTALE ATTIVITA'**259.766,16****PASSIVITA'****Patrimonio netto**

Avanzo Patrimoniale	6.098.058,26	
Disavanzo Patrimoniale	-6.006.103,91	
Avanzo dell'esercizio	1.418,37	
Disavanzo dell'esercizio		
Altre riserve (riserve da rivalutazione immobili)		93.372,72

Fondi per rischi ed oneri

Fondi per rischi ed oneri	11.595,10	
F.do acc.to partecipazione donne in politica	23.867,15	
Altri fondi	50.000,00	85.462,25

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

0,00

Debiti

Debiti verso altri finanziatori a breve	2.464,20	
Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	43.268,81	
Debiti rappresentati da titoli di credito	0,00	
Debiti verso imprese partecipate	0,00	
Debiti tributari		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	22.715,70	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo		
Debiti verso istituti di previdenza-sicurezza sociale		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	589,08	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo		
Debiti per ripart.contr.dello Stato alle reg. federate	0,00	
Altri debiti		
a) esigibili entro l'esercizio successivo		
Debiti v/collaboratori coord. e continuativi	0,00	
Debiti spese legali	0,00	
Debiti per ferie e permessi	0,00	
Fatture da ricevere	6.356,40	
Debiti verso regioni federate:		
Veneto	600,00	
Toscana	865,00	
Puglia	2.290,00	
Piemonte	510,00	
Lazio	657,00	
Friuli Venezia Giulia	410,00	
Basilicata	205,00	

11.893,40

80.931,19

Ratei e risconti passivi

Ratei passivi	0,00	
Risconti passivi	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

TOTALE PASSIVITA'

Conti d'ordine

Impegni	0,00	259.766,16
Garanzie	0,00	
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

DETTAGLIO DEI CONTI ECONOMICI

A) Proventi della gestione caratteristica

1) Quote associative annuali			
Entrate da tesseramento 2017/2018		11.990,00	
Quote associative sostenitori		-	
		11.990,00	
2) Contributi dello Stato- Due per mille			
Due per mille Anno 2018		257.918,99	
Regionali 2010 Emilia Romagna			
Regionali 2010 Toscana		257.918,99	
3) Contributi provenienti dall'estero			
a) da partiti e movimenti politici esteri		0	
4) Altre contribuzioni			
a) contributi da persone fisiche (sepa e erogazioni liberali)			
Contributi degli eletti	Competenza economica		Incassi 2018
Consiglieri regionali	4.500,00		3.000,00
Contributi dei membri del Parlamento Europeo	4.500,00		3.000,00
Contributi da altre persone fisiche (sepa e erogazioni liberali)	12.173,50		
Contributi di minore importo individuale			
Totale contributi da persone fisiche	16.673,50		
b) contributi da persone giuridiche			
5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività			
Comitato prom. Referendum "Acqua per tutti"			
6) Contributi maturati e non incassati			
Totale proventi della gestione caratteristica	286.582,49		

B) Oneri della gestione caratteristica

1) Per acquisti di beni (incluse rimanenze)			
materiale tipografico e stampe		2.177,70	
		2.177,70	
2) Per servizi			
costi per tesseramento nazionale		1.830,00	
Costi per sondaggi		3.050,00	
WEB e comunicazione		31.841,93	
servizi di propaganda e comunicazione politica			

spese di rappresentanza e funzionamento	22.868,86
Elezioni Politiche 2018 (Lista Insieme)	4.897,93
Elezioni amministrative 2018	5.000,00
manifestazioni ed iniziative politiche	11.197,71
altri servizi attività politica e congressi	25.164,24
	<hr/>
	105.850,67
3) Per godimento di beni di terzi	20.485,00
4) Per il personale	
a) stipendi	-
b) oneri sociali	-
c) trattamento di fine rapporto	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-
e) altri costi e rimborsi	-
	<hr/>
	-
5) Ammortamenti e svalutazioni	
amm.to immobili	-
amm.to macchine ufficio	996,06
amm.to altri beni	283,90
amm.to software	-
amm.to mobili e arredi	-
	<hr/>
	1.279,96
6) Accantonamenti per rischi	4.891,17
7) Altri accantonamenti	
8) Oneri diversi di gestione	
Giornali	768,56
Cancelleria	531,50
Rimborsi spese segreteria	641,58
Spese manutenzione ordinaria	1.824,08
Spese ufficio stampa	1.329,21
Spese per pulizia	
Compensi occasionali	
Imposte e tasse	
Ires	
Irap	
IMU	
Canone RAI	203,70
Spese postali e corriere	1.203,24
Compensi professionali e revisione bilancio	5.405,67
Compensi amministratori	-
Utenze	2.834,67
Spese legali e notarili	13.294,63
Rimborsi chilometrici	22.547,65
Altri oneri di gestione	1.777,72
	<hr/>
	52.362,21
9) Contributi ad associazioni	
Contributo Verdi Europei	1.150,00
Contributo "Lista Insieme"	26.236,00
	27.386,00
10) Partecipazione donne in politica	
Partecipaz. Donne nell' Esecutivo nazionale	16.002,80
Partecipaz. Donne candidate Elezioni	4.897,93
Partecipaz. Donne nei Convegni	
	<hr/>
	20.900,73

11) Contributi a strutture locali di partito	
Rimborso tesseramento alle regioni	15.890,00
Referendum statutario per iscritti	
Spese per assemblee federali	
Rimborso spese consigli federali	
Rimborso spese coordinatori regionali	
Sostegno spese Federazioni regionali	
Altri contributi	
	15.890,00
Totale oneri della gestione caratteristica	251.223,44
<hr/>	
Risultato economico della gest.ne caratteristica	35.359,05
<hr/>	
C) Proventi ed oneri finanziari	
1) Proventi da partecipazioni	0,00
2) Altri proventi finanziari	-
Interessi attivi	3,68
3) Interessi ed altri oneri finanziari	
Interessi e spese conto bancario/postale	1.423,60
Interessi passivi su finanziamento	
Interessi passivi rateazione erario e inps	
Commissioni banc. apertura conto ipotec.	
interessi credito di firma per affitto	
	1.020,00
	2.443,60
Totale proventi ed oneri finanziari	- 2.439,92
<hr/>	
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	
1) Rivalutazioni di attività	
2) Svalutazioni di attività	0,00
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
<hr/>	
E) Proventi ed oneri straordinari	
1) Proventi	
a) plusvalenze da alienazioni	
b) sopravvenienze ed abbuoni attivi	57.348,00
2) Oneri	
a) minusvalenze da alienazioni	
b) sopravvenienze ed abbuoni passivi	3.324,74
c) perdita su crediti	85.524,02
Totale proventi ed oneri straordinari	- 31.500,76
<hr/>	
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	1.418,37
<hr/>	